[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	от 15.10.2021г.                                                            № 78/170

с. Липовка
О внесении изменений в решение сельского Совета Липовского  муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области  № 44/94 от 01.06.2020 г «О бюджетном процессе в Липовском муниципальном образовании»
В связи с переходом к формированию бюджета Липовского муниципального образования на трехлетний период, а также в целях приведения отдельных нормПоложения о бюджетном процессе в Липовском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», Уставом Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, сельский Совет Липовского муниципального образования,

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Липовском  муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области, утвержденное решением сельского Совета Липовского  муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области № 44/94 от 01.06.2020г. (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. В абзаце втором пункта 4.2 статьи 4 Положения после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.2. В пункте 11.1 статьи 11 Положения слова «1 очередной финансовый год» заменить словами «3 года - очередной финансовый год и плановый период».
1.3. В статье 19 Положения:

1) в абзаце четвертом пункта 19.2 слова «очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной финансовый год и плановый период»;

2) в абзаце девятом пункта 19.2 после слов «очередным финансовым годом»дополнить словами «и каждым годом планового периода»;

3) в абзаце четвертом пункта 19.3 после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

4) абзац пятый пункта 19.3 изложить в следующей редакции:

«- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;

5) в абзаце восьмом пункта 19.3 после слов «очередным финансовым годом»дополнить словами «и каждым годом планового периода»;

6) в абзаце четырнадцатом пункта 19.3 после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

1.4. В пункте 20.2 статьи 20 Положения после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.5. В пункте 23.1 статьи 23 Положения после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.6. В статье 45 Положения:
1) абзац второй пункта 45.1 изложить в следующей редакции:

«- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета сельского поселения, а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета сельского поселения;»;

2) абзац четвертый пункта 45.2 изложить в следующей редакции:

«- направляются финансовому органу уведомления о применении бюджетных мер принуждения;».

1.7. Статью 46 Положения признать утратившей силу.

1.8. Статью 47 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 47. Полномочия органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

47.1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета сельского поселения, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета сельского поселения, муниципальных контрактов;

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета сельского поселения, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета сельского поселения;

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

47.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:

- проводятся проверки, ревизии и обследования;

- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направляются финансовому органу уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

- назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

47.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.».

1.9. В абзаце первом пункта50.3 статьи 50 Положения после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.10. В пунктах51.1 и 51.2 статьи 51 Положения после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.11. В пункте 52.1 статьи 52 Положения после слов «очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде».
2. Контроль за исполнением данного решения возложить оставляю за  собой.

Глава Липовского  МО                                     С.М.Кочеткова